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Pył cynkowy, zawierający kadm, do¬
tychczas przerabiano w piecach do reduk¬
cji cynku na cynk ubogi w kadm i pył cyn¬
kowy bogatszy w kadm. Takie wzbogaca¬
nie pyłu w kadm prowadzono, aż do otrzy¬
mania pyłu cynkowego, zawierającego ty¬
le kadmu, że opłacała się jego przeróbka
na kadm metaliczny lub sole kadmowe.

Przy ponownym ładowaniu pyłu cyn¬
kowego, zawierającego kadm, do mufli de¬
stylacyjnej trzeba zawsze dodawać pewną
ilość węgla jako środka redukcyjnego.
Wprawdzie ilość dodawanego węgla jest
nieco mniejsza miż przy destylacji rudy
cynkowej, jednakże jest ona tak znaczna,

że przy dalszym ogrzewaniu kadm meta¬
liczny częściowo zostaje utleniony na tle¬
nek kadmu zawartą w węglu wilgocią i in¬
nymi składnikami utleniającymi. Tlenek
kadmu przechodzi do gazów uchodzących
z mufli, z których można go uzyskać z po¬
wrotem tylko z trudem i niecałkowicie.

Droga pośrednia obróbki pyłu w mufli
w celu wzbogacenia pyłu w kadm prócz
dużych strat kadmu wymaga dużego zuży¬
cia materiału, ppału i pracy. Przy tym tyl¬
ko w najrzadszych przypadkach istnieje
możliwość odzyskania więcej niż 60% ka¬
dmu zawartego w rudzie.

Uniknięcie powyższych strat kadmu



przy destylacji i skraplaniu jest celem wy¬
nalazku niniejszego. Jeśli bowiem uda się
kadm, zawarty w pyle cynkowym lub po¬
dobnym, odzyskać w postaci stopu z cyn¬
kiem, wówczas odzyskanie kadmu zostaje
znacznie ułatwione. Na przykład przez de¬
stylację w próżni lub destylację frakcjo¬
nowaną i skraplanie można przeprowa¬
dzić daleko idące rozdzielenie tego stopu
na cynk i kadm względnie na cynk ubogi
w kadm i kadm ubogi w cynk.

Obecnie stwierdzono, że przez wytapia¬
nie, np. ogrzewanej z zewnątrz mufli ob¬
rotowej, pyłu zawierającego kadm, np. py¬
łu cynkowego, można wytworzyć z dobrą
wydajnością ciekły stop kadmu i cynku
bez dodatku środków redukcyjnych. Prócz
stppu kadmu i cynku powstają przy tym
tlenkowe pozostałości, zawierające kadm.
Stop kadmu i cynku przerabia się przez
destylację na cynk metaliczny i kadm me¬
taliczny względnie pył bogaty w kadm.
Produkty bogate w kadm, mogące zawie¬
rać mniej lub więcej cynku, można jako
takie w wielu przypadkach stosować dalej,
njp. do wytwarzania stopów lub do wyrobu
farb. Z produktów dostatecznie bogatych
w kadm można, np. na drodze mokrej
przez rozpuszczanie ich w kwasach i strą¬
canie kadmu za pomocą pyłu zawierające¬
go kadm, uzyskać czysty kadm metaliczny
lub czyste sole kadmu.

Przy stosowaniu materiałów wyjścio¬
wych ubogich w kadm uzyskuje się we¬
dług wynalazku niniejszego w niektórych
przypadkach stop kadmu lub pył kadmu
zawierający stosunkowo dużo cynku. Te¬
go rodzaju stopy kadmu można poddawać
następnej destylacji, przy której uzyskuje
się cynk metaliczny oraz — zależnie od
warunków skraplania — znacznie boga¬
tszy stop kadmu albo pył o odpowiedniej
zawartości kadmu.

Jeśli obrabia się pył, otrzymany przy
pierwszej (lub następnej) destylacji go, na
pył kadmu, co posiada tę zaletę, że otrzy¬

muje się pył znacznie wzbogacony w kadm,
wówczas pył ten można ponownie poddać
obróbce sposobem według wynalazku ni¬
niejszego, to jest przetopić go w bębnie ob¬
rotowym lub podobnym, a otrzymany przy
tym stop destyluje się na cynk i kadm me¬
taliczny lub pył kadmowy. W ten sposób
można dalej obrabiać też pył kadmowy o-
trzymany przy drugiej lub dalszej desty¬
lacji. Destylację pyłu można też przepro¬
wadzać tak, aby prócz cynku metalicznego
otrzymywać równocześnie stop kadmu z
cynkiem i poza tym pył kadmowy. Wzbo¬
gacanie pyłu w kadm można przeprowa¬
dzać dowolnie przez powtarzanie tych pro¬
cesów.

Destylację stopu cynkowego zawiera¬
jącego kadm można przeprowadzać np. w
urządzeniu destylacyjnym znanego rodza¬
ju, zaopatrzonym w kilka następujących
po sobie skraplaczy. W pierwszym lub w
pierwszych skraplaczach zbiera się cynk
ubogi w kadm, w ostatnim zaś zbiera się
pył bogaty w kadm. Albo też stosuje się
frakcjonowaną destylację według sposobu
New Jersey, który polega w zasadzie na
tym, że roztopionym cynkiem spryskuje
się liczne płyty wykonane z węglika krze¬
mu o kształcie tac lub wanien, ułożonych
np. w rodzaju znanych skraplaczy zwrot¬
nych. Temperatura przy tym odpowiada
punktowi wrzenia kadmu w cynku. Urzą¬
dzenie jest w dolnej swej części ogrzewa¬
ne, podczas gdy jego górną część chroni
się jedynie przed stratą ciepła. Uwolniony
od kadmu cynk zbiera się w dolnej części
urządzenia, natomiast pary kadmu prze¬
prowadza się do zwykłego skraplacza, w
którym kadm osadza się jako metal lub'
pył, nieznacznie tylko zanieczyszczony
cynkiem. W nieogrzewanej części urządze¬
nia panuje taka temperatura, że również i
pary cynku osadzają się tam, a uwolnio¬
ne przy tym ciepło parowania cynku po¬
woduje [ponowne (Oddestylowywaiiie osa¬
dzonego kadmu.
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Jeżeli pył zawierający kadm podda się
dalszemu wzbogaceniu sposobem według
wynalazku niniejszego, a więc, jeżeli pył ten
ponownie przetopi się, wówczas powstają
stop kadmu i cynku oraz pozostałości o
mniej więcej równej zawartości kadmu.
Ze stopu cynku bogatszego w kadm przez
następną destylację uzyskuje isię znów pył
kadmowy lub stop kadmu i cynku o jeszcze
większej zawartości kadmu. Dalsze wzbo¬
gacanie może nastąpić według tego same¬
go sposobu.

Po jedno- lub kilkakrotnym przetapia¬
niu i ewentualnie destylowaniu pyłu uzy¬
skuje się stop kadmu lub pył kadmowy, za¬
wierający kadm w ilości wystarczającej
do gospodarczo uzasadnionego odzyskiwa¬
nia z niego kadmu.

Pozostałości, które otrzymuje się przy
jedno- lub kilkakrotnym przetapianiu py¬
łu cynkowego, zawierającego kadm, we¬
dług wynalazku niniejszego, oddziela się
albo poddaje się je obróbce w piecu do re¬
dukcji cynku łącznie z innym materiałem,
zawierającym cynk, o mniej więcej takiej
samej zawartości kadmu. Otrzymuje się
przy tym cynk ubogi w kadm i pył bogaty
w kadm. Pył ten bezpośrednio po jedno-
albo kilkakrotnym przetapianiu, połączo¬
nym z destylacją, można przerabiać na
kadm metaliczny. Przy kilkakrotnym prze¬
tapianiu pyłu i destylowaniu przetopione¬
go stopu na stop cynku i kadmu, pył za¬
wierający kadm oraz poszczególne tlenko¬
we pozostałości po poszczególnych proce¬
sach przetapiania, o ile wykazują one zna¬
czne różnice w zawartości kadmu, poddaje
się redukcji, najkorzystniej z osobna. Pył
wzbogacony w kadm, który się przy tym
otrzymuje, można oczywiście poddawać
przetapianiu łącznie z innym pyłem, za¬
wierającym mniej więcej taką samą ilość
kadmu i pochodzącym z innego zabiegu
postępowania według wynalazku niniej¬
szego.

Zużytkowywanie materiału dostatecz¬

nie wzbogaconego w kadm, np. pyłu cyn¬
kowego względnie stopu wytopionego z te¬
go pyłu, może następować według znanych
sposobów, np. sposobem według patentu
nr 26 230, według którego z materiałów
wyjściowych, zawierających kadm, przez
nawęglanie wytwarza się gąbkę kadmową,
z której przez odwirowywanie usuwa się
główną ilość zawartej w niej wody wzglę¬
dnie główną ilość roztworu, po czym na
wilgotną jeszcze gąbkę kadmową działa
się zasadowym stopem potasowców w celu
przetopienia kadmu i utlenienia zawar¬
tych jeszcze w kadmie metali zanieczysz¬
czających, które następnie, w postaci tlen¬
ków, rozpuszczają się w zasadowym sto¬
pie potasowcowym. Pył względnie stop do¬
statecznie bogaty w kadm roztapia się i
przerabia na żółcień kadmową, np. przez
strącanie oczyszczonego roztworu za po¬
mocą siarkowodoru lub podobnego odczyn¬
nika.

Przykład I. Pył cynkowy, zawierają¬
cy 88% cynku i 4,2% kadmu metaliczne¬
go, przetopiono w bębnie obrotowym i uzy¬
skano przy tym stop zawierający 94,5%
cynku i 4,5% kadmu.

Stop ten poddano destylacji, przy czym
otrzymano:

1) cynk, zawierający tylko 0,25% ka¬
dmu,

2) stop kadmu z cynkiem, zawierają¬
cy 26% kadmu i 74% cynku i

3) pył, zawierający 37,5% kadmu i
62,5% cynku.

Stop kadmu i cynku, wymieniony pod
2), poddano powtórnie destylacji frakcjo¬
nowanej i otrzymano:

4) stop cynku i kadmu, zawierający
tylko 0,4% kadmu,

5) stop kadmu z cynkiem, zawierający
68% kadmu i 32% cynku, oraz

6) pył, zawierający 69,3% kadmu i
30,7% cynku.

Istnieje przy tym możliwość powtór¬
nego przetapiania w bębnie obydwóch ro-
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dzajów pyłu, wyszczególnionych pod 3) i
pod 6), i następnie przerabiania otrzyma¬
nego stqpu na kadm metaliczny bezpośre¬
dnio lub po powtórnym przedestylowaniu.

W wielu przypadkach korzystniej jest
rozpuścić stop wymieniony pod 5) w kwa¬
sie mineralnym i przez działanie nań py¬
łem wymienionym pod 3) i 6) strącić gąbkę
kadmową, która w przypadku powyższego
przykładu po przetopieniu, np. według pa¬
tentu nr 26 230, wykazała zawartość ka¬
dmu = 99,6%.

Według dotychczas stosowanych spo¬
sobów uzyskiwania kadmu z rudy cynko¬
wej w połączeniu z uzyskiwaniem cynku
trzeba było liczyć się ze stratą kadmu, wy¬
noszącą mniej więcej 40 — 50%, podczas
gdy przy stosowaniu sposobu według wy¬
nalazku niniejszego strata kadmu wynosi
tylko mniej więcej 10 — 12%.

Przykład II. Taki sam pył cynkowy,
jak w przykładzie I, przetapiano najpierw
w podobny sposób, a mianowicie w bębnie
obrotowym, ogrzewanym z zewnątrz, w
którym możliwie suchy pył podgrzano nie¬
znacznie ponad punkt topienia cynku. 0-
trzymany w ten sposób przez przetapianie
stop kadmu poddano według sposobu New
Jersey przedestylowaniu w urządzeniu
działającym na podobieństwo skraplaczy
o chłodnicy zwrotnej. Otrzymuje się cynk
wolny od kadmu i pył kadmowy, zawiera¬
jący do 70% kadmu.

Pył ten, o ile jest on jeszcze zbyt ubogi
w kadm do zamierzonej dalszej przeróbki
go na kadm metaliczny lub sól kadmową,
przetapia się powtórnie i po powtórnym
przedestylowaniu otrzymuje się pył kad¬
mowy, który jest zwykle tak bogaty, że
bez trudu można go przerabiać na gąbkę
kadmową i kadm metaliczny lub związki
kadmu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób obróbki pyłu cynkowego,
zawierającego kadm, przez destylację i
strącanie par kadmu względnie par cynku
bogatych w kadm, znamienny tym, że z
pyłu cynkowego zawierającego kadm wy¬
twarza się bez dodatku środków redukcyj¬
nych przez przetapianie pyłu w urządzeniu
ogrzewanym z zewnątrz, najkorzystniej w
bębnie obrotowym, stop cynkowy zawie¬
rający kadm, po czym z wytworzonego
stopu cynkowego, po oddzieleniu pozosta¬
łości tlenkowych, otrzymuje się przez de¬
stylację i strącanie pył kadmowy i (lub)
stop cynkowy zawierający kadm.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że destylację stopu cynkowego za¬
wierającego kadm przeprowadza (się kilka¬
krotnie względnie pył kadmowy przetapia
się powtórnie, a otrzymany przy tym
wzbogacony stop kadmowy poddaje się de¬
stylacji.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że pozostałości po przetapianiu
przerabia się oddzielnie lub łącznie z ma¬
teriałami tlenkowymi o podobnej zawar¬
tości kadmu w piecu redukcyjnym na
stpp cynkowy ubogi w kadm i na pył bo¬
gaty w kadm, po czym otrzymany pył, po
jednokrotnym lub kilkakrotnym wzboga¬
caniu go przez przetapianie i destylowa¬
nie, przeprowadza się w postać pyłu
względnie stopu bogatego w kadm, z któ¬
rego w znany sposób wytwarza się kadm
metaliczny.

Metallgesellschaft
Aktiengesellschaft.
Zastępca: inż. J. Wyganowski,

rzecznik patentowy.
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